

**P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   I T A P E C E R I C A - M G**

S E C R E T A R I A   M U N I C I P A L   D E   O B R A S   E   T R A N S P O R T E S

**PLANILHA DE PREÇO REFERÊNCIAL**

Mês de referencia: 06/2015

Profissional Responsável: Wesley Henrique Santos CREA-MG 187.013/LP

Prazo de execução: **03 Meses**

**CONSTRUÇÃO DE CORETO - DISTRITO DE MARILÂNDIA - ITAPECERICA-MG**

LDI - 23,5%

Item	Código	Discriminação	Unid.	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
<b>1</b>		<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				
1.1	SINAPI - 74077/002	LOCAÇÃO DA OBRA: EXECUÇÃO DE GABARITO	m	20,42	4,01	81,96
1.2	SINAPI - 79473	CORTE E ATERRO COMPENSADO	m³	38,09	6,11	232,85
<b>2</b>		<b>FUNDAÇÃO</b>				
2.1	SINAPI - 73820/001	FORMA CURVA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA 21 MM, PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO.	m²	13,19	46,35	611,35
2.2	SINAPI - 5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	m²	3,84	60,42	232,00
2.3	SINAPI - 74254/002	ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	kg	3,87	8,74	33,84
2.4	SINAPI - 73406	CONCRETO FCK=15MPA (1:2,5:3) , INCLUIDO PREPARO MECANICO, LANCAMENTO E ADENSAMENTO.	m³	2,42	509,31	1.232,54
2.5	SINAPI - 73964/006	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	m³	16,00	41,50	663,94
<b>3</b>		<b>ALVENARIA E REVESTIMENTOS</b>				
3.1	SINAPI - 87491	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	26,84	56,59	1.518,81

**P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   I T A P E C E R I C A - M G**

**S E C R E T A R I A   M U N I C I P A L   D E   O B R A S   E   T R A N S P O R T E S**

**PLANILHA DE PREÇO REFERÊNCIAL**

Mês de referencia: 06/2015

Profissional Responsável: Wesley Henrique Santos CREA-MG 187.013/LP

Prazo de execução: **03 Meses**

**CONSTRUÇÃO DE CORETO - DISTRITO DE MARILÂNDIA - ITAPECERICA-MG**

LDI - 23,5%						
Item	Código	Discriminação	Unid.	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
3.2	SINAPI - 87905	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	57,00	6,25	356,20
3.3	SINAPI - 75481	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m²	57,00	16,89	963,00
<b>4</b>		<b>PILARES</b>				
4.1	SINAPI - 84214	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 02 UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM)	m²	7,26	58,18	422,39
4.2	SINAPI - 74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	kg	5,81	8,74	50,80
4.3	SINAPI - 73406	CONCRETO FCK=15MPA (1:2,5:3) , INCLUIDO PREPARO MECANICO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO.	m³	3,63	509,31	1.848,81
<b>5</b>		<b>PISOS E RODAPÉ</b>				
5.1	SINAPI - 87735	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. AF_06/2014	m²	19,63	32,72	642,20

**P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   I T A P E C E R I C A - M G**

S E C R E T A R I A   M U N I C I P A L   D E   O B R A S   E   T R A N S P O R T E S

**PLANILHA DE PREÇO REFERÊNCIAL**

Mês de referencia: 06/2015

Profissional Responsável: Wesley Henrique Santos CREA-MG 187.013/LP

Prazo de execução: **03 Meses**

**CONSTRUÇÃO DE CORETO - DISTRITO DE MARILÂNDIA - ITAPECERICA-MG**

LDI - 23,5%						
Item	Código	Discriminação	Unid.	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
5.2	SINAPI - 87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 (PEI-5)	m²	19,63	32,88	642,20
5.3	SINAPI - 88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	m	7,85	7,72	60,59
5.4	SINAPI - 72183	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA (ESCADA)	m²	3,41	78,62	268,09
5.5	SINAPI - 73892/002	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m²	4,24	38,12	161,65
<b>6</b>		<b>COBERTURA</b>				
6.1	SINAPI - 73931/003	ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA CERAMICA, APOIADA EM PAREDE	m²	33,18	88,18	2.925,78
6.2	SINAPI - 73938/001	COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO COLONIAL, COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	m²	33,18	78,04	2.589,36
<b>7</b>		<b>COMPLEMENTAÇÃO DE OBRA</b>				
7.1	SINAPI - 84862	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2" (CONFORME PROJETO)	m	2,65	216,03	572,47
7.2	MERCADO	ARANDELA PARA LÂMPADA INCANDESCENTE 60W EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMINIO ANONIZADO ALTO BRILHO, INCLUSO INSTALAÇÃO	Unid.	4,00	172,90	691,60

**P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   I T A P E C E R I C A - M G**

**S E C R E T A R I A   M U N I C I P A L   D E   O B R A S   E   T R A N S P O R T E S**

**PLANILHA DE PREÇO REFERÊNCIAL**

Mês de referencia: 06/2015

Profissional Responsável: Wesley Henrique Santos CREA-MG 187.013/LP

Prazo de execução: **03 Meses**

**CONSTRUÇÃO DE CORETO - DISTRITO DE MARILÂNDIA - ITAPECERICA-MG**

LDI - 23,5%						
Item	Código	Discriminação	Unid.	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
<b>8</b>		<b>PINTURA</b>				
8.1	SINAPI - 88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	2,65	10,11	26,80
<b>9</b>		<b>LIMPEZA GERAL</b>				
9.1	SINAPI - 72897	CARGA MANUAL DE MATERIAL A GRANEL (2 SERVENTES) EM CAMINHAO BASCULANTE C/ CACAMBA DE 4,0M3 INCLUINDO DESCARGA MECÂNICA	m <sup>3</sup>	25,00	21,17	529,25
9.2	SINAPI - 9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m <sup>2</sup>	33,00	2,22	73,36
<b>TOTAL:</b>					<b>COM BDI</b>	<b>17.431,84</b>

Itapecerica, 03 de Agosto de 2015

\_\_\_\_\_  
Wesley Henrique Santos - CREA-MG 187013/LP